
Copia 
 

 

C O  M  U  N  E        D  I      R I C A L D O N E 
PROVINCIA    DI    ALESSANDRIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.2 1/2021 
 

OGGETTO: 
Presa d'atto validazione del Piano Economico e Finaziario del servizio di gestione dei rifiuti 
urbani ai sensi del metodo Tariffario Rifiuti di cui alla delibera n. 433/2019/R/RIF 
dell'Autorità di Regolazione Energia Reti Ambiente (ARERA). Approvazione Tariffe.      

 
L’anno duemilaventuno addì ventotto del mese di luglio alle ore ventuno e minuti zero previo 
esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Statuto Comunale e dal Regolamento, nonché 
dalle disposizioni di legge vigenti in materia, vennero per oggi convocati presso la Sala Consiliare 
in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione ai sensi del D.S. 6/2020. 
Previo appello nominativo, effettuato dal Segretario Comunale dopo aver accertato l’identità dei 
partecipanti collegati telematicamente alle ore 21:19, sono risultati presenti i Sigg. ri: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. BRUNA LAURA GRAZIELLA - Presidente Sì 
2. GARBARINO FABRIZIO - Consigliere Sì 
3. POZZI DAVIDE - Consigliere Sì 
4. DI DOLCE FRANCESCA CAMILLA - Consigliere Sì 
5. FALLABRINO ELISABETTA - Consigliere No 
6. GAMALERO GIANCARLO - Consigliere Sì 
7. ODDONE DAVIDE - Consigliere Sì 
8. BURLANDO SILVIA - Consigliere Sì 
9. SARDI MARIO - Consigliere No 
10. LOVISOLO MASSIMO - Consigliere No 
11. LOVISOLO PIER GIANNI - Consigliere No 

  
Totale Presenti: 7 
Totale Assenti: 4 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione il Segretario Comunale 
Reggente Avv. PARISI FERRONI Michela. 
Il Sindaco, dott.ssa BRUNA LAURA GRAZIELLA assume la presidenza e constatato il numero 
legale, dichiara aperta la seduta.  
Sono altresì presenti l’assessore Pastorino Massimo nonché la sig.ra Foglino Micaela, Responsabile 
del Settore Anagrafe e Stato civile   
Preliminarmente il Presidente  
- autorizza la ripresa dei lavori mediante strumento digitale per la pubblicazione in streaming su 

facebook 
- dà atto che il pubblico assiste alla seduta in streaming sul profilo facebook “Sviluppo e territorio 

per Ricaldone”, come semplice uditore senza possibilità di intervento stante il divieto di 
assembramento durante l’emergenza COVID-19.  

A questo punto, invita il Consiglio a discutere l'argomento che forma oggetto della presente 
deliberazione. 



D.C.C. 21 / 2021 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del C.S.R. (Consorzio Servizi Rifiuti 
del Novese, Tortonese, Acquese e Ovadese) n. 34/2021 del 16.06.2021 recante: APPROVAZIONE 
DEL PIANO ECONOMICO-FINANZIARIO DEL SERVIZIO RIFIUTI URBANI PER L'ANNO 
2021 DEI COMUNI DELL'AREA OMOGENEA N. 1 ACQUESE-OVADESE;  

Esaminata la documentazione trasmessa da Econet pervenuta in data 23/06/2021 e assunta al prot. 
1738 conservata agli atti;  

Richiamata la Deliberazione ARERA 3 marzo 2020 57/2020/r/rif recante: Semplificazioni 
procedurali in ordine alla disciplina tariffaria del Servizio integrato dei rifiuti e avvio di 
procedimento per la verifica della Coerenza regolatoria delle pertinenti determinazioni dell’ente 
Territorialmente competente;  

Rilevato che le tariffe corrispettive risultano elaborate dal gestore;  

Sentito l’intervento del Sindaco e condivisa l’insoddisfazione rispetto ad un aumento dei costi così 
considerevole 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica amministrativa e contabile reso dal 
Responsabile del servizio tributi ai sensi dell’art. 49 e 147bis D.Lgs. 267/00 e del vigente 
Regolamento per i controlli Interni;  

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano;  

DELIBERA 

di prendere atto e approvare, per quanti di competenza, il Piano Economico Finanziario (PEF) per 
l’anno 2021 approvato dal Consiglio di Amministrazione del C.S.R. con deliberazione n. 34/2021 
del 16.06.2021;  

di prendere atto e approvare, per quanto di competenza, le tariffe corrispettive elaborate dal gestore 
e relative all’anno 2021, suddivise tra utenze domestiche e utenze non domestiche allegato alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale della medesima;  

di invitare il gestore a mettere in atto iniziative per ridurre i costi a carico dei cittadini, soprattutto se 
virtuosi e /o ad implementare il servizio per renderlo più funzionale 

 



 
Redatto, confermato e sottoscritto. 
 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 
per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
dell’art. 32 della legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. con decorrenza  dal 03/09/2021   
 
Li  , 03/09/2021                                                                           

  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                     F.to  PARISI FERRONI Michela 
 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

 
(X) Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge sul Sito 
informatico di questo Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di 
vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma 
dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
(     ) Si certifica che la su estesa deliberazione è stata dichiarata, con separata votazione, 
immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n.267. 
 
Lì 
 

  IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 
          F.to  PARISI FERRONI Michela 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente copia è conforme all’originale, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 
Lì,  ______________________  

Il Segretario Comunale 
      
 
 
 

Il Consigliere Anziano 
F.to  GARBARINO FABRIZIO 

Il Presidente 
F.to  dott.ssa BRUNA LAURA GRAZIELLA 

Il Segretario Comunale reggente 
F.to  Avv. PARISI FERRONI Michela 


